裝

訂

社團法人苗栗縣建築師公會 函
                                                          地  址：360 苗栗市忠孝路 27 號 3 樓
                                                          承辦人：曾齡蒂
                                                          電  話：037-321784
                                                          傳  真：037-331784

受文者：本會各會員

發文日期：中華民國 105 年 05 月 17 日
發文字號：(105)苗建師字第 036 號
速別：普通
密等及解密條件或保密期限：
附件：會議記錄乙份

主旨：檢送本會 105 年度第 4次法規執行協調會會議記錄

      乙份，詳如附件，敬請  核備。

正本：苗栗縣政府工商發展處建築管理科、都市計畫科、使用管理科、水利處水土保持

科、本會各會員

副本：本會

         理事長 曾 瑞 宏

第 1 頁 共 5 頁

社 團 法 人 苗 栗 縣 建 築 師 公 會

105年度第4次法規執行協調會會議記錄

時  間：中華民國105年04月29日（星期五）上午10時

地  點：本會會議室

出  席：詳簽到表

一、主席宣布開會

二、水保科長報告：略

三、都計科長報告：略

四、建管科長報告：略

五、主席報告議程：

六、討論事項：

（一）案由：有關農舍協檢是否須建築師設計及專業簽證處理方式？提

請討論。(公會提）

說明：詳附件（一）。

           決議：1.農舍建築除依主管機關核定之農舍標準圖申請建造執照

外，均需交由建築師設計及專業簽證。

                 2.請建築管理科簽核後公告實施日期。

（二）案由：有關建造執照如何落實行政技術分立相關事宜，提請討論。

(公會提）

說明：詳附件（二）。

決議：1.依建築法第三十四條第一項規定，主管建築機關審查建

築物工程圖樣及說明書，應就規定項目為之，其餘項目

由建築師及專業工業技師依建築法規定簽證負責。

2.內政部訂定之「建造執照及雜項執照規定項目審查表」，

其中第一項至第十七項為「查核項目」，主管建築機關僅

就該項目內容之有無查核之；第十八項至第二十七項為

「審查項目」，主管建築機關應就該項目內容審查是否符

合。

3.建築管理科依據『苗栗縣建照、雜照、變更設計申請案

規定項目檢視表』項目執行「查核」及「審查」除外項

目由建築師及專業工業技師依建築法規定簽證負責。

第 2 頁 共 5 頁

（三）案由：供公眾使用之集合住宅大樓，其地面層之店舖已區劃分隔

並視為他棟，且各戶店舖每層樓地板面積均未達一百平方

公尺，是否得視為符合該第三款條文「…除公共建築物外，

建築基地面積未達一百五十平方公尺或每層樓地板面積均

未達一百平方公尺。」之規定，不須於各戶店舖內設置具

無障礙設施之廁所盥洗室、浴室？又是否須於各戶店舖內

設置昇降設備通達夾層或二樓？提請討論。(公會提）

說明：詳附件（三）之提案二。

決議：另案交由本縣無障礙諮詢委員會討論，決議內容再送建管

科憑辦。

(四)案由：石化廠生產設備可以依雜項工作物申請雜照嗎？提請討論。

                (黃建築師麗明、林建築師儒聰提）

          說明：1.石化廠之設備均屬金屬造巨型化工原料貯槽之設備由鋼

骨架構支撐成散裝倉式組立；構造之周邊防護及粉塵之遮

蔽為維護環境之汙染必要之設施而非結構之牆版及頂蓋

之用途。

                2.石化廠生產設備與科技公司生產設備不可相提並論；依解

釋函說明之構造仍有實際差異；應予區別。

                3.前敘說明之(一)內容曾經洽詢營建署同意散裝倉式組立

之生產設備為雜項工作物可依雜照申請。

                4.詳附件(四):

                  a.內政部營建署解釋函文。

                  b.【內政部營建署署長信箱】答復通知。

             c.A2-1 平面圖、A2-2 結構平面圖、A3-1 立視圖、A3-2 立

面圖、A3-12 架構牆筋圖。

決議：本案依建築法第四條、第七條之規定，非屬雜項工作物之

範圍，仍應辦理廠房建築之建造執照。

       (五)案由：有關建築基地正面臨接計畫道路、現有巷道，側面亦臨接

現有巷道者，於申請指定（示）建築線時，依苗栗縣建築

管理自治條例第 35 條退讓之截角，依同條例第 6 條第一項

第 5 款規定得以空地計算，提請討論。 (張建築師文賢提）

           說明：道路〝截角〞係依苗栗縣建築管理自治條例第 35 條〝退讓

之土地〞，與同條例第 6條第一項第 5 款規定相符，自得以

第 3 頁 共 5 頁

空地計算無庸置疑。(詳附件五)

決議：依苗栗縣建築管理自治條例第三十五條規定退讓之截角，適

用同條例第六條第一項第五款之規定，得以空地計算。

(六)案由：合法農舍垂直增建是否需申請農政及水保文件?提請討論。

(張建築師薰和提）

           決議：合法農舍申請垂直增建且不增加建築面積者，毋須申請水

保文件；農政文件則須視個案處理，另案向主管農政單位

研議。

      (七)案由：有關申請法定空地分割證明乙案，重測後基地面積與使用執

照基地面積不同，是否需辦理變更使用執照？提請討論。(謝

建築師孝祥提） (另是否需檢討建築法第73條..等規定或第

9條建造行為以外主要構造、防火區劃、防火避難設施、消

防設備、停車空間及其他與原核定使用不合之變更，辦理變

更使用執照)

         決議：1.申請法定空地分割證明時，若因基地重測而致基地面積異

動，得依重測後基地面積逕為辦理法定空地分割。

2.申請人於取得法地空地分割證明證明後，再檢附相關文

件，申請辦理原建築物之變更使用執照。

七、臨時動議：

      (一)案由：為保障與促進婦女行使權利及性別平等，再請社團法人苗栗

                縣建築師公會配合及宣導相關方案、計畫、政策

          決議：照案通過。

八、散會。

第 4 頁 共 5 頁

水土保持科業務宣導：

      １、申請簡易水保時，所稱基地面積係指全宗土地面積，建築面積依建
管科之認定，其他開挖整地面積專指建築面積外之整地面積，包含
水土保持設施之施作面積。

      ２、倘若基地面積、其他開挖整地面積不變，而建築面積或建築配置有
異動時，得免申請簡易水保變更。

建築管理科業務宣導：

      １、建造執照抽查業務持續辦理，並依規定辦理懲處作業，籲請建築師
公會及設計建築師共同努力，提升本縣建管作業品質。

使用管理科業務宣導：

      １、建築物取得使用執照後之現況抽查業務交由各鄉鎮市公所辦理，請
設計建築師向起造人廣為宣導。

都市計畫科業務宣導：

      苗栗縣都市計劃委員會第 262 次審議會議討論提案決議(105.03.14 起實施)

討論案件第 1 案：「擬定新竹科學園區竹南基地暨周邊地區特定區（不含原 新

竹科學園區竹南基地）細部計畫（生活區）土地使用分 區

管制及都市設計管制要點」第七點退縮規定案

決議：(1) 有關前開要點第七點第(二)項角地退縮方式，考量計畫區 內都市

景觀、土地使用及都市設計管制之整體性，以及都市 計畫街廓人

行空間的通行順暢，位屬角地(兩條計畫道路相 交之轉角處)之「建

築物」應依前開要點規定，以較寬計畫 道路辦理退縮 5 公尺建築

及兩面計畫道路寬度相同可擇一退縮 5 公尺建築，另一側計畫道

路退縮 3.5 公尺建築(參考 「苗栗縣騎樓沿街步道空間設置自治

條例」退縮規定，惟不 得依該條例規定申請容積獎勵) ，且應自

道路境界線起留設 2 公尺人行步道，退縮建築之空地應植栽綠

化，並得計入法 定空地；其餘僅一側臨計畫道路之建築物皆應依

前開要點第 七點規定辦理退縮建築。

第 5 頁 共 5 頁

(2) 有關前開要點第七點第(四)項所稱「基地情形特殊者」，定義 為「基

地退縮後依據建築相關法令規定無法建築者」，經本府 建築管理單

位確認後，得提本縣都市設計審議委員會討論。

(3) 本縣所轄其餘都市計畫之土管要點，倘有類此建築退縮規定，比照

本案辦理。

(4) 後續於辦理各都市計畫土管要點變更或通檢時，倘有類此建築退縮

規定，應配合予以調整。

區域計畫法

第十五條 區域計畫公告實施後，不屬第十一條之非都市土地，應由有關

直轄市或縣（市）政府，按照非都市土地分區使用計畫，製定非都

市土地使用分區圖，並編定各種使用地，報經上級主管機關核備

後，實施管制。變更之程序亦同。其管制規則，由中央主管機關定

之。

實施區域計劃地區建築管理辦法

第一條 本辦法依建築法第三條第三項規定訂定之。

第二條 本辦法之適用地區，係指區域計畫範圍內已依區域計畫法第十五

條第一項劃定使用分區並編定各種使用地之地區。

第五條 於各種用地內申請建造自用農舍者，其總樓地板面積不得超過四

百九十五平方公尺，建築面積不得超過其耕地面積百分之十，建

築物高度不得超過三層樓並不得超過 10.5 公尺，但最大基層建

築面積不得超過三百三十平方公尺。前項自用農舍得免由建築師

設計、監造成營造業承造。

農業用地興建農舍辦法

第十四條 直轄市、縣（市）主管建築機關得依本辦法規定，訂定符合城

鄉風貌及建築景觀之農舍標準圖樣。採用農舍標準圖樣興建農

舍者，得免由建築師設計。

都市計畫法台灣省施行細則

第二十九條 農業區為保持農業生產而劃定，除保持農業生產外，僅得申

請興建農舍、農業產銷必要設施、休閒農業設施及農村再生相

關公共設施。但第二十九條之一、第二十九條之二及第三十條

user
文字方塊
  附件(一)

所規定者，不在此限。

申請興建農舍須符合下列規定：

一、興建農舍之申請人必須具備農民身分，並應在該農業區內

有農業用地或農場。

二、農舍之高度不得超過四層或十四公尺，建築面積不得超過

申請興建農舍之該宗農業用地面積百分之十，建築總樓地板

面積不得超過六百六十平方公尺，與都市計畫道路境界之距

離，除合法農舍申請立體增建外，不得小於八公尺。

三、都市計畫農業區內之農業用地，其已申請建築者（包括百

分之十農舍面積及百分之九十之農業用地），主管建築機關

應於都市計畫及地籍套繪圖上著色標示之，嗣後不論該百分

之九十農業用地是否分割，均不得再行申請興建農舍。

四、農舍不得擅自變更使用。

第一項所定農業產銷必要設施、休閒農業設施及農村再生相關

公共設施之項目由農業主管機關認定，並依目的事業主管機關

所定相關法令規定辦理，且不得擅自變更使用；農業產銷必要

設施之建蔽率不得超過百分之六十，休閒農業設施之建蔽率不

得超過百分之二十。

前項農業產銷必要設施，不得供為居室、工廠及其他非農業產

銷必要設施使用。

第一項農業用地內之農舍、農業產銷必要設施及休閒農業設

施，其建蔽率應一併計算，合計不得超過百分之六十。

苗栗縣建築管理自治條例

第十八條    本法第十六條規定得免建築師設計、監造及營造業承造之建築物

或雜項工作物如下：

一、依本法第九十九條之一規定之偏遠地區，實施範圍為獅潭鄉、西

湖鄉、三灣鄉、泰安鄉、南庄鄉之都市計畫以外之地區，其工程

造價在新台幣七十萬元以下者。但屬山坡地者，應依山坡地建築

管理辦法及其有關規定辦理。

二、非供公眾使用建築物面積在四十五平方公尺以下，簷高在三．五

公尺以下者。

三、鳥舍、涼棚、容量二公噸以下水塔、本身高度在六公尺以下之廣

告牌、廣播塔或煙囪或高度在二公尺以下之圍牆者。

四、都市計畫內農業區、保護區依都市計畫法台灣省施行細則或實施

區域計畫地區依實施區域計畫地區建築管理辦法，准予興建之自

用農舍。

五、工程造價在新臺幣三十萬元以下者。

第一項各款之建築物分次申請建築時，其金額、面積、高度及容量等數額應累

計計算。

建築法

第十三條 本法所稱建築物設計人及監造人為建築師，以依法登記開業之

建築師為限。但有關建築物結構與設備等專業工程部分，除五

層以下非供公眾使用之建築物外，應由承辦建築師交由依法登

記開業之專業工業技師負責辦理，建築師並負連帶責任。

公有建築物之設計人及監造人，得由起造之政府機關、公營事

業機構或自治團體內，依法取得建築師或專業工業技師證書者

任之。

1

建造執照及雜項執照規定項目審查表

1.依建築法第二十六條第二項規定，建築物起造人、或設計人、或監造人、或承造人，如有侵害他人財

產，或肇致危險或傷害他人時，應視其情形，分別依法負其責任。
2.依建築法第三十四條第一項規定，主管建築機關審查建築物工程圖樣及說明書，應就規定項目為之，其

餘項目由建築師或建築師及專業工業技師依建築法規定簽證負責。
收文日期字號 查核及審查 複核 決 行

年 月 日

字  號

綜合查核及審查意見

【1.起造人】
【2.建築地址】 【地號】     鄉(鎮、市、區)      段      小段        號等    筆

【地址】

查核結果
查核項目

有 無 備註

1.建造執照或雜項執照申請書

2.規定項目審查表 份

3.現地彩色照片

書

表

4.起造人委託建築師之委託書（免由建築師設計者，免附）

5.土地使用權同意書（限土地非自有者）

6.使用共同壁協定書（未使用共同壁者，免附）

7.土地登記(簿)謄本或土地所有權狀影本（載明與正本相符）          份

8.地籍圖謄本或土地所有權狀影本（載明與正本相符）               份

9 .地上物拆除同意書        份

土

地

權

利

證

明

文

件

10.建物所有權狀或其他產權證明文件影本（載明與正本相符）        份

11.地基調查報告（建築基地全部或一部位於地質敏感區內且基地地質調查

及地質安全評估結果報告經其他目的事業主管機關審查通過者，並應包

括經審查通過之基地地質調查及地質安全評估結果報告及證明文件）

12.建築法第三十二條規定之建築物工程圖樣及說明書

13.經預審者，其審定結果通知文件。

14.建築線指示（定）圖或免指示（定）建築線證明文件

15.需經都市設計或都市更新審議案件，其審議通過之書圖及證明文件

圖

說

16.特殊結構或設備之建築物其由經委託或指定之專家、機關、團體審查通

過之工程圖樣及說明書。

其

他
17.直轄市、縣（市）政府規定之查核項目

user
文字方塊
 附件(二)

2

審查結果
審查項目

符合 不符 備註

18.套繪圖查核結果基地無違反規定重複建築使用

19.基地符合畸零地使用規則規定

20.基地符合禁限建規定

基

地

條

件

限

制

21.建築基地全部或一部位於地質敏感區內且無基地地質調查及地質安全評

估結果報告經其他目的事業主管機關審查通過之證明檔者，其基地地質

調查及地質安全評估結果報告。

22.農業用地申請建築時其申請人身分規定

23.容積率、建蔽率、建築物層數或建築物高度規定值

24.都市計畫或區域計畫土地使用管制用途

25.都市計畫書或非都市土地開發許可計畫書附條件項目規定

土

地

使

用

管

制
26.建築物用途

其

他
27.直轄市、縣（市）政府規定之其他審查項目

備

註
查核項目第7項、第8項及第10項應檢附之文件，依直轄市、縣（市）主管建築機關之規定。

3

4

行政程序法

第165條  本法所稱行政指導，謂行政機關在其職權或所掌事務範圍

內，為實現一定之行政目的，以輔導、協助、勸告、建議或

其他不具法律上強制力之方法，促請特定人為一定作為或不

作為之行為。

第166條  行政機關為行政指導時，應注意有關法規規定之目的，不得

濫用。

相對人明確拒絕指導時，行政機關應即停止，並不得據此對

相對人為不利之處置。

中央法規標準法

第 5 條   左列事項應以法律定之：

一、憲法或法律有明文規定，應以法律定之者。

二、關於人民之權利、義務者。

三、關於國家各機關之組織者。

四、其他重要事項之應以法律定之者。

第 6 條  應以法律規定之事項，不得以命令定之。

第 11 條  法律不得牴觸憲法，命令不得牴觸憲法或法律，下級機關訂

定之命令不得牴觸上級機關之命令。

user
文字方塊
 附件(三)

寄件者： 營建署全球資訊網-署長信箱系統
收件者： l924@ms19.hinet.net
主旨： 【內政部營建署署長信箱】答復通知

日期︰ 2014年3月17日 上午 09:26:21

內

政部營建署署長信箱

羅月雲 先生／小姐 您好,
您於 2014-03-12 寄給署長的電子郵件，提及「請釋「支撐散裝艙設備之鋼架構建築物是否可歸屬
雜項工作物?」」1節，案件編號：1030312003，茲答復如下：

月雲小姐您好：
您於103年3月12日寄給署長的電子郵件(信箱案號1030312003號)，提及有關支撐散裝艙設備之鋼架
構建築物是否可歸屬雜項工作物疑義乙案，經交由本署建築管理組查處結果，茲答覆如下：
按「本法所稱雜項工作物，為營業爐竈、水塔、瞭望臺、招牌廣告、樹立廣告、散裝倉、廣播塔、
煙囪、圍牆、機械遊樂設施、游泳池、地下儲藏庫、建築所需駁崁、挖填土石方等工程及建築物興
建完成後增設之中央系統空氣調節設備、昇降設備、機械停車設備、防空避難設備、污物處理設施
等」為建築法第7條所明定，「散裝倉」係屬上開建築法列舉之雜項工作物，如有個案事實認定事
宜，固屬直轄市、縣（市）政府主管建築機關之權責，請檢附具體書圖文件，逕向當地主管建築機
關洽詢。

本案聯絡人：廖志明
聯絡電話：0287712691
敬祝 健康快樂、萬事如意
內政部營建署敬上

再次感謝您的來信，若您還有任何問題可連絡以下人員
本案聯絡人員：廖志明
聯絡電話：0287712691
敬祝
身體健康，萬事如意
內政部營建署 敬啓

並邀請您撥冗填寫滿意度調查表，此表格將開放五天，歡迎您提供具體建議給我們。

【滿意度調查表】

本信件由系統自動發送，請勿針對信件回覆。

內政部營建署署長信箱底部代表圖

mailto:cpamail@cpami.gov.tw
mailto:cpamail@cpami.gov.tw
mailto:cpamail@cpami.gov.tw
mailto:l924@ms19.hinet.net
http://service.cpami.gov.tw/index.php?option=com_mailhead&view=satisfyform&sid=13088&tnumber=1030312003&staactivation=ef9f713012cc12a172b1dd93c1f65a9d&Itemid=1
user
文字方塊
 附件(四)

16733 - 220131122125

16733 - 220131122125

35102 - 9201311201713

35102 - 9201311201713

24851 - 6201311201719

24851 - 6201311201719

11269 - 920131192213

11269 - 920131192213

78918 - 20131192226

78918 - 20131192226

user
文字方塊
 附件(五)

	036-法規執行會議記錄核備函-105.05.pdf
	105.04.29-4法規執行協調會議紀錄
	1050429附件(一)
	1050429附件(二)
	1050429附件(三)
	1050429附件(四)
	【內政部營建署署長信箱】答復通知.pdf
	解釋函-_102 11 14協審參考用_
	A2-1
	A2-2
	A3-1
	A3-2
	A3-12

	105.04.29-第五案附件
	20160517170524010-
	20160517170442990